中共湖南省委教育工作委员会
关于定向征集高校思想政治理论课

数字化教学资源的通知

湖南第一师范学院：

为充分发挥省级重点马克思主义学院和重点思想政治理论

课教学科研机构在全省高校思想政治理论课建设中的示范引领

作用，进一步做好高校思想政治理论课数字化教学资源建设，提

升高校思想政治理论课教学水平，经研究，决定就高校思想政治

理论课部分教学重点、难点专题向你校定向征集优质资源。

一、征集内容

《湖南省普通高校思想政治理论课专题教学指南》中部分教

学重点、难点专题。（具体详见附件 1）

二、征集时间

2020年 7－8月

三、数字化教学资源建设人员条件和内容要求

1.资源建设人员。资源建设团队负责人为马克思主义学院负

责人、学科带头人或教研室负责人。团队成员具有良好的学科专

业及信息技术素养。团队原则上不超过 5人。

2.资源建设内容。资源建设以问题为导向，涵盖本专题的核

－2－

心知识、典型事例、理论前沿等。内容包括教学专题（教学方案、

教学素材、教辅资料、训练作业、测试试题、参考书目）和教学

课件。（具体教学专题模板及编写体例见附件 2）

四、其他要求

1.请你校高度重视本次思想政治理论课教学重点、难点专题

数字化教学资源建设工作，要明确教学团队牵头负责人，组建教

学团队，组织集体备课，撰写优质教学资源。各资源建设团队要

有高度的政治责任感，严格按照教学专题模板及编写体例要求撰

写。要加强对资源内容的审查把关，确保资源内容的政治性、科

学性、规范性、准确性。如已有较为成熟的其他专题资源建设成

果，也可同本次建设资源一并报送。

2.请于 8 月 30 日前，将建设资源报送到湖南省高校思想政

治理论课创新发展中心。邮件主题命名为：“学校名称+湖南省高

校思政课数字化教学资源”，每个专题教学资源以“学校名称+课

程名称+负责人姓名”命名单独压缩。资源自提交之日起，即视为

许可我厅及全省高校思政课教师无偿使用。

教育工委宣传部联系人：殷劭，虢晶；联系电话：

0731-85535605，82204082

湖南省高校思想政治理论课创新发展中心联系人：曾默为；联

系电话：0731-88872691，13467620142；邮箱 312339618@qq.com。

附件：1. 湖南省高校思想政治理论课数字化教学资源建设

－3－

重点、难点专题征集安排一览表

2．高校思想政治理论课数字化教学资源教学专题

（模板）

3．高校思想政治理论课数字化教学资源教学专题编

写体例

4．资源建设团队基本情况表

5．专题建设负责人承诺书

中共湖南省委教育工作委员会

2020年 7月 23日

－4－

附件 1

湖南省高校思政课数字化教学资源建设
重点、难点专题征集安排一览表

课程名称 专题名称 建设单位

思想道德

修养与法律

基础（本科）

专题一：时代之托——如何做担当民族复兴大任的时代
新人？

长沙理工大学

专题四：理想之光——如何补好精神之钙？ 湘潭大学

专题八：德性之思——如何准确理解道德的起源和及其
本质？

吉首大学

专题九：传承之道——如何实现中华传统美德的创造性
转化和创新性发展？

湖南农业大学

专题十一：法律之门——如何准确把握社会主义法律的
本质和运行机制？

湖南中医药大
学

专题十二：治国重器——如何理解我国宪法的地位和基
本原则？

湖南大学

专题十三：法治之思——如何培养社会主义法治思维？
湖南第一师范

学院

专题十四：守法之路——如何正确依法行使权利和履行
义务？

湖南师范大学

思想道德

修养与法律

基础（高职）

专题二：人生之思——为什么要树立正确的人生观？
湖南环境生物
职业技术学院

专题三：青春之歌——怎样才能创造有价值的人生？
湖南铁道职业
技术学院

专题五：强国之魂——为什么说实现中国梦必须弘扬中
国精神？

湖南铁道职业
技术学院

专题九：传承之道——如何实现中华传统美德的创造性
转化和创新性发展？

长沙航空职业
技术学院

专题十：向上向善——大学生如何自觉讲道德、尊道德、
守道德？

长沙航空职业
技术学院

专题十一：法律之门——如何准确把握社会主义法律的
本质和运行机制？

长沙航空职业
技术学院

专题十二：治国重器——如何理解我国宪法的地位和基
本原则？

长沙民政职业
技术学院

专题十四：守法之路——如何正确依法行使权利和履行
义务？

长沙民政职业
技术学院

－5－

课程名称 专题名称 建设单位

毛泽东思想
和中国特色
社会主义理
论体系概论
（本科）

专题一：理论逻辑——如何理解马克思主义中国化和中
国化马克思主义？

中南大学

专题二：伟大成果——毛泽东思想何以成为马克思主义
中国化的第一个伟大理论成果？

湖南大学

专题三：解放指南——新民主主义理论何以成为实现民
族独立和人民解放的指南针？

湖南师范大学

专题五：艰难探索——如何理解社会主义建设道路初步
探索的理论成果？

湘潭大学

专题六：建设指南——邓小平理论何以成为中国特色社
会主义理论的开篇之作？

长沙理工大学

专题七：立党之本——“三个代表”重要思想是如何丰
富中国特色社会主义理论的？

湖南农业大学

专题八：发展要义——如何理解科学发展观是中国特色
社会主义理论的新发展？

湖南中医药大
学

专题九：复兴指南——习近平新时代中国特色社会主义
思想何以成为新时代的精神旗帜？

南华大学

毛泽东思想
和中国特色
社会主义理
论体系概论
（本科

专题十一：复兴之路——如何实现中华民族伟大复兴的
中国梦？

湖南科技大学

专题十二：宏伟蓝图——如何理解中国特色社会主义事
业的“五位一体”的总布局？

吉首大学

专题十三：治国方略——如何把握新形势下“四个全面”
的战略布局？

湖南第一师范
学院

毛泽东思想
和中国特色
社会主义理
论体系概论
概论（高职）

专题二：伟大成果——毛泽东思想何以成为马克思主义
中国化的第一个伟大理论成果？

湖南铁道职业
技术学院

专题四：必然趋势——如何通过社会主义改造确立社会
主义制度？

湖南铁道职业
技术学院

专题五：艰难探索——如何理解社会主义建设道路初步
探索的理论成果？

湖南铁道职业
技术学院

专题六：建设指南——邓小平理论何以成为中国特色社
会主义理论的开篇之作？

长沙民政职业
技术学院

专题七：立党之本——“三个代表”重要思想是如何丰
富中国特色社会主义理论的？

长沙民政职业
技术学院

专题八：发展要义——如何理解科学发展观是中国特色
社会主义理论的新发展？

长沙民政职业
技术学院

专题九：复兴指南——习近平新时代中国特色社会主义
思想何以成为新时代的精神旗帜？

长沙航空职业
技术学院

专题十：矛盾转化——为何中国特色社会主义进入新时
代？

长沙航空职业
技术学院

专题十三：治国方略——如何把握新形势下“四个全面”
的战略布局？

湖南环境生物
职业技术学院

专题十四：强国柱石——如何全面建成世界一流军队？
湖南环境生物
职业技术学院

专题十六：关键在党——如何坚持与加强党的领导？
湖南环境生物
职业技术学院

－6－

课程名称 专题名称 建设单位

马克思主义

基本原理

概论

专题一:信仰的力量--为何要信仰马克思主义？ 中南大学

专题二：世界的追问--世界的本质是什么？ 湖南大学

专题四：人的能动性--如何认识世界与改造世界？ 湖南师范大学

专题五：社会的追问——社会存在与社会意识的关系如

何？
湘潭大学

专题六：社会发展基本动力--社会基本矛盾怎样推动历

史前进?
湘潭大学

专题七：社会发展的其他动力——阶级斗争、改革与科

学技术在历史发展中起什么作用？
长沙理工大学

专题九：价值的来源--什么是商品价值的源泉？
湖南中医药大

学

专题十：资本的原罪--资本主义经济制度的本质是什

么?
南华大学

专题十一：人类发展的趋势--为什么资本主义必然灭亡

社会主义必然胜利?
湖南科技大学

专题十二：经济全球化--如何看待资本主义的新变化？ 吉首大学

专题十三：社会主义的前世今生--社会主义五百年留下

了哪些历史启示?
湖南农业大学

专题十四：理想的追求——怎样坚定共产主义崇高理想

与中国特色社会主义共同理想？

湖南第一师范

学院

中国近现代

史纲要

专题一：民族之殇——中华民族伟大复兴的历史任务是

如何提出的？
中南大学

专题三：真理之光——马克思主义为什么能扎根中国大

地？
中南大学

专题九：探索之困——社会主义建设为何历尽曲折？ 湖南大学

专题十：改革之春——中国特色社会主义道路是如何成

功开辟的？
湖南师范大学

专题十一：复兴之梦——如何认识中国特色社会主义进

入了新时代？
湖南科技大学

专题十二：信念之力——怎样正确认识中华民族历经从

站起来、富起来到强起来的伟大飞跃？
南华大学

－7－

附件 2

高校思想政治理论课数字化教学资源
教 学 专 题（模板）

一、教学方案

教学目标

教学重难点

教学内容分析

学情分析

板书设计

教学过程实施

教学后记

二、教学素材

三、教辅资料

四、训练作业

五、测试试题

六、参考书目

－8－

附件 3

高校思想政治理论课数字化教学资源
教学专题编写体例

一、格式要求

页面：纸型：A4，页边距上下左右各 2 厘米；字号：大标题

3 号黑体，小标题 4 号黑体，正文 5 号字体。正文标题按照一、

（一）、1、（1）的序号等级。

二、撰写序言

要求：用 200--250 字的文字概述专题写作的背景、意图、

主要内容及其目的。特别是有问题意识，整个专题应形成问题链，

逐一解答。

三、凝练专题及其二级目录和三级目录

按照思政课教学研究分会确定的专题编写，不能改。凝练专

题的二级目录和三级目录，要求具有原创性和学术性。编写专题

目录，最好以问题形式呈现。

四、正文模板

统一按照教学专题模板一一对应，不用图表呈现。

五、正文内容

形式多样，增强可读性。每个专题应有：知识链接、图表、

知识拓展、漫画、数据分析图、新闻图片、案例等等。论证材料

要新。名人名言要经典。

－9－

六、思考练习题

主要布置三种题型：简答题、论述题和材料分析题。

七、参考阅读书目

提供 5-7 本阅读书目

八、注释

均采用脚注

九、字数要求

2 万字以内

十、校对

编写完毕后，仔细校对，确保知识的科学、准确，不出现错

别字和标点错误。

－10－

附件 4

资源建设负责人承诺书

本人及团队承诺对本次征集活动提交的教学资源(包括教学

教案和教学课件)的原创性，对本申请书填写的各项内容的真实

性负责，保证没有知识产权争议。资源建设成果自提交日期，即

视为湖南省教育厅或者湖南省教育厅指定的第三方对资源建设

成果无偿拥有复制，发表、汇编、发行等权利。

资源建设负责人（签章）

年 月 日

－11－

附件 5

资源建设团队基本情况表

专题名称

所属课程

资源建设团

队负责人
从事思政课教学工作时长

行政职务 专业职称 所授课程

最后学历 最后学位 担任导师

工作单位 联系电话

团队成员

姓名 职务/职称 工作单位 所授课程

资源情况
教学专题学时数 总字数

教学课件数 总张数

资

源

建

设

内

容

简

介